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isländska litteraturen först så sent som i Eyrbyggja- 
sagan och i Styrbjörns pättr \

Slaget i Hjörungavåg är beskrivet i ett flertal 
samtida skaldekväden, men man skall i dem alla 
förgäves leta efter Jomsborg och jomsvikingarne. 
Enligt Eyvind Skaldaspiller står slaget mellan Nor­
ges styresmän och ödanerna 2. Thorlef Skuma 
Thorkelsson kallar sin klubba vikingars ve och 
uttalar, att den skall bliva danskarna slem, om 
han lever3. Vigfuss Viga-Glumsson nämner sina 
motståndare de danska svennerna 4. Hos Tind

1 Eyrbyggja Saga, herausgeg. v. Hugo Gering, 109; 
Flat. II, 71.

2 Skjalded. A. 70, B. 62 (13).
a Skjalded. A. 117, B. 111.
4 Skjalded. A. 120, B. 115.
6 Skjalded. A. 146, B. 137 (6, 5), A. 147, B. 138 (9, 10). —

Uttrycket hos Tind: van a vinda sini (Skjalded. A. 145, B. 
136 (4)) är osäkert och tydligen icke ursprungligt. Jmfr 
textvarianterna.

o Skjalded. A. 213, B. 203 (1), A. 214, B. 204 (4).
’ Skjalded. A. 185, B. 175.

Hallkelsson kallas angriparnes skepp vikingaskepp, 
danskarnas skepp, på ett ställe ett av dem den giv­
milde mannens Bues — skepp B, hos Thord Kol- 
bensson danskarnes skepp 6, ocli i en Vagn Åkes­
son tillskriven vers heter det om Sigvalde, att den 
ondsinte krystaren begav sig hem till Danmark 7.
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Första gång slaget i Hjörungavåg sättes i förbin­
delse med jomsvikingarne är i Stockholmsredak­
tionen av Odd, i biskop Bjarne Kolbenssons Joms- 
vikingadråpa och hos Saxo.1 Ständigt växande — 
en utveckling väl värd att följa — går därefter te­
mat genom nordisk litteratur och blir hos Snorre 
en av glanspunkterna i hans skildring.

1 Odd I, 15; Jvs. (AM 510), 104; Saxo I, 483.
2 Gesta Cnut. I, 1.
3 Adam II, 25.
4 Script, rer. Dan. I, 376.
5 M. G. SS. XXIX, 200.

Harald Gormsens flykt ocli fall äro lidigast be­
rörda i Gesta Cnutonis. Men varken här eller i 
det närmast följande århundradets litteratur är det 
tal om Jomsborg och jomsvikingar. Enligt Gesta 
Cnutonis flyr Harald till slaverna 2, enligt Adam 
till den stad hos slaverna, som kallas Jumne, och 
mottages där mot all förväntan vänligt av hed- 
ningarne 3; Roskildekrönikan 4 och årböckerna från 
Lund® återge utan tillägg eller invändning Adams 
ord. Ännu hos Sven Ägesen llyr Harald till Sla- 
vien, och då fråga uppstår om att åvägabringa en 
försoning mellan honom ocli Sven Tjugeskägg, be­
stämmer den senare, heter det hos Sven Ågesen, 
att hans fader med slaverna skall möta till under­
handling i Grönsund. Men hos Sven Ågesen be-
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gynner Jomsborg redan, om också svagt, att skymta. 
Harald skall, heter det, flyende för sin son, hava 
grundat den stad, som kallas Hyumsburgh \ Hos 
Saxo äro jomsvikingarne färdiga. Harald flyr till 
Julin, »fullt af danskt krigsfolk, skötet för hans 
trognaste krigsstyrka»; med en här av danskar och 
slaver angriper han Sven Tjugeskägg och faller för 
Tokes pil 2. Men varken hos Odd, i Fagrskinna 
eller Jomsvikingasagan äro Haralds sista öden ännu 
satta i samband med Jomsborg, och vad den sist- 
nämda sagan beträffar, kunde de icke heller vara 
det, då ju enligt denna borgen icke anlades förrän 
långt efter Haralds död. Palnatoke dödar emeller­
tid enligt Jomsvikingasagan också Harald 3. Men 
först hos Snorre kommer han såsom jomsviking 
till valplatsen 4.

1 M. G. SS. XXIX, 32.
2 Saxo I, 490.
8 .Ivs. (A), 26, (AM. 291), 53, (Sth.), 12, (Flat. I), 161, (AM. 

510), 19.
4 Hkr. I, 319.
8 Thietmar VII, 26.

Den sista huvudhändelsen i jomsvikingarnes hi­
storia, Sven Tjugeskäggs bortrövande, har följande 
utveckling bakom sig. Enligt Thietmar bortrövas 
Sven av »northmanni» 6; enligt Adam står han i be­
grepp att begynna krig mot slaverna, då han till-
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fångatages och föres till Slavien, för ätt senare ut­
lösas av danskarne1; enligt Roskildekrönikan be­
segras han och tillfångatages av slaverna 2, Ännu 
hos Sven Ågesen stå slaverna i förgrunden. När 
Sven Tjugeskägg bortrövats, vilja slaverna till en 
början beröva honom livet, men hövdingarne finna 
rådligare att låta honom dyrt friköpas, varigenom 
Slavien för alltid skulle bliva rikt, men danskarnes 
tillgångar uttömmas. Slaverna föra därefter den 
fångne konungen till Vindinge å, och danskarne 
utlösa honom. Men liksom i fråga om Haralds 
flykt skymtar hos Sven Agesen också i hans be­
rättelse om Sven Tjugeskäggs bortrövande ett nytt 
moment. Sven bortföres av Palnatoke till det av 
Harald grundlagda Hyumsburgh 3. Hos Saxo äro 
såväl Harald Gormsen som Palnatoke ånyo skjutna 
ut ur berättelsen, slaverna, barbarerna spela allt­
igenom huvudrollen, och blott i en sats mot 
slutet, som bryter sammanhanget, talas det om 
den kärlek till fäderneslandet, som förmådde över- 
löparne i Julin att spara Sven Tjugeskäggs liv 4. 
Först i den sena isländska litteraturen — tidigast

1 Adam II, 27.
2 Script, rer. Dan. I, 376.
’ M. G. SS. XXIX, 33.
4 Saxo I, 491.
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i den arnemagnæanska redaktionen av Odd1 — 
äro slaverna definitivt och helt förvandlade till 
jomsvikingar; med sin hövding Sigvalde i spetsen 
hortröva de Sven.

1 Odd II, 285.

Det torde av det här anförda vara tydligt, att 
liksom jomsvikingarnes hövding Palnatoke ingen 
af de stora huvudhändelserna i deras historia frän 
början satts i samband med dem, varken slagen 
på Fyrisvallarne eller i Hjörungavåg, Harald Gorm- 
sens flykt oeli fall eller Sven Tjugeskäggs bortrö­
vande. Först i senare hälften av 1100-talet spåras 
begynnelsen till något sådant. Man kan författare 
efter författare, händelse för händelse följa, huru 
den nya uppfattningen tränger sig fram, ocli å ena 
sidan slaver, å den andra danskar förvandla sig 
till jomsvikingar. Hos ingen författare, icke ens 
hos Saxo, är förvandlingen i fråga om alla de fyra 
huvudhändelserna fullt genomförd.

Den tidpunkt, då jomsvikingarne tilldelas sin 
stora roll i nordens historia, sammanfaller med 
den, då de första underrättelserna om borgens 
grundläggning möta. Men den sammanfaller också 
med den, då överhuvudtaget Jomsborg ocli joms­
vikingarne för första gången omtalas. Adam har 
en vidlyftig beskrivning af den berömda slaviska
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staden Jumne, det nordiska Jom, samlingsplatsen 
för barbarer och greker, på hans superlativa språk 
den största av Europas städer, där de stora han- 
delsvägarne i det norra Europa löpa samman; han 
känner av händelser, som utspelats där, utom ko­
nung Harald Gormsens ankomst dit också Magnus den 
godes belägring av staden 1. Men varken han eller 
hans eftersägare Helmold2 har hört något om det 
nordiska Jomsborg och dess danska militärkoloni. 
Och inom den skandinaviska litteraturen omnäm­
nas de varken i skaldediktningen eller annorstä­
des före senare hälften av 1100-talet. Ännu för 
författarne af de sagaverk från tiden omkring år 
1200, i vilka de älsta traditionerna företrädesvis 
äro samlade, i Ågrip, lios Theodricus och i Hi­
storia Norwegiæ, äro sagornas Jomsborg ocli joms- 
vikingar okända.

1 Adam II, 19, 25. Schol. 57.
2 M. G. SS. XXI, 13, 22.

Allt detta kan icke vara endast en tillfällighet. 
Man gör sig ovilkorligen frågan: ha Jomsborg och 
jomsvikingarne existerat?

Svaret kan icke vara tvivelaktigt. Jomsborg och 
jomsvikingarne äro i nära 200 år efter den tid, då 
de skulle ha existerat, fullständigt okända, ocli när 
de omsider införas i historien, tilldelas dem av en
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ständigt växande tradition en serie av bragder, vilka 
tidigare tillskrivits andra; samtidigt skapas tvenne 
varandra motsägande, men av varandra nära be­
roende teorier om borgens ocli samfundets grund­
läggning, och som den ene av grundläggarne in- 
sättes Palnatoke, en sagogestalt, som för detta än­
damål flyttas från Danmark till Vendland ocli efter 
flere metamorfoser omsider blir krigareflockens höv­
ding. Det nordiska Jomsborg ocli de jomsvikingar, 
den danska ocli isländska traditionen känna, ha 
aldrig existerat.

Men om också så är, äro likväl de personer av 
vilka jomsvikingasamfundet skall hava bestått, till 
någon del historiska: där är bland dem de danska 
vikingar, om vilkas bragder i slaget i Hjörungavåg 
de samtida isländska skalderna ha att berätta. I 
Jomsborg möta både Sigvalde jarl, Bue ocli Vagn 
Åkesson. Men dessa liksom de övriga jomsvikin- 
garne äro här lyfta över på ett plan, som ligger 
utanför verkligheten. Det Jomsborg, där de ha sitt 
tillhåll, är ingen borg sådan den existerat i det 
norra Europa under det tionde århundradet. Det 
är idealborgen, en väldig sjöborg, till hälften ute i 
havet, med en hamn så stor, att den på en gång 
kunde rymma 300 långskepp; ett stort stenvalv 
välvde sig över inloppet med ett stort kastell ovan-
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på, och öppningarne därunder låstes inifrån med 
jerndörrar. Borgens hövding Palnatoke liar något 
av en grekisk heros över sig: han är borgens 
grundläggare, han organiserar vikingasamfundet, 
han ger efter vise mäns råd dess lagar. Sjelv har 
han seger så gott som överallt; han är den beröm­
daste viking på sin tid ocli synes överträffa alla 
andra i visdom ocli förstånd. Om de andra joms- 
vikingarne heter det i sagan: »Det är ett allmänt 
tal, att man aldrig funnit större hjeltar eller käm­
par än jomsvikingarne, ocli vi tro, att deras likar 
näppeligen någonsin varit till». I enlighet härmed 

o
tecknas de — Vagn Åkesson, den skönaste ocli 
mest välvuxne man, den främste i kroppsidrotter, 
redan som 9-års gosse tre mans bane; Bue otill­
gänglig och tystlåten, men häftig till sinnet, så 
stark, att man icke kände hans styrka, i allt en 
stor hjelte; Sigurd Kåpa en skön, belevad ocli rask 
man, men vansklig att umgås med ocli mäkta få­
talig; Sigvalde blek till utseendet ocli med krokig 
näsa, men med de ilärligaste ögon, hög till växten 
ocli liksom sin broder Thorkel, den högste av män, 
stark ocli förståndig. Dessa kämpar fylla det krav 
på ett krigareideal, som föresvävade nordbon. När 
de i samlad skara draga till Fyrisvallarne eller 
Hjörungavåg, kräves del också mer än mans styrka 

13
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att förgöra dem. Det är som Saxo uttrycker det 
om jomsvikingarne i Norge: den stenen var Håkon 
jarl för tung att lyfta. Gudarne ingripa, ocli först 
då Odin låter sitt spjut susa genom luften och 
valkyriorna sända en piskande hagelby i ansiktet 
på vikingaflocken, bli Erik Segersäll och Håkon 
jarl segrare. Men besegrade, med döden för ögo­
nen, äro jomsvikingarne ännu desamma som förut. 
På Fyrisvallarne sättas märkesstängerna i jorden; 
ingen flyr; Styrbjörn faller med hela sin här. 
Skildringen kulminerar efter slaget i Hjörungavåg, 
då de kvarlevande vikingarne sitta bakbundna på 
trädstammen ocli ge sina svar till Thorkel Leira 
på hans fråga om hur de finna det att dö. Del 
är då svaret kommer från en av de dödsdömde: 
»Gott som alla mina stallbröder, men hugg mig 
rakt i ansiktet ocli lägg noga märke till om jag 
blinkar; vi ha ofta talt därom». Thorkel högg 
honom i ansiktet, heter del, och han blinkade icke, 
utom att ögonlocken drogo sig samman, då döden 
for över honom.

Orsaken, varför just de danska vikingarne i 
Hjörungavåg lokaliserades till Jomsborg, un­
dandrager sig vår kunskap. Men tidpunkten, se­
nare hälften av 1100-talet, sammanfaller med
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den, då Absalon förde här oeli flotta till seger 
mot slaverna och jemnade murarne kring deras 
stad Julin med marken.

Vid samma tid flyttade sagamännen slaget i 
Sundet till Svolder.



/

Rättelser.

S. 17 r. 2 nedifr. står siktriku läs siktriuk
» 89 r. 3 » » västra Danmark, i Skåne, än i det

östra, läs östra Danmark, i Skåne, 
än i det vestra.
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